

## سختگوی اقتصادی دولت:

## مرحله دوم سود سهام عدالت تا ۲۵ اسفند واریز می شود

جزئیات صورت مالی ۲ هزار شرکت دولتی

## خبریک

سختگوی اقتصادی دولت با بیان عبور نرخ رشد اقتصادی از ۶ درصد، مطرح کرد: تورم بهمن ماه مرکز آمار ایران نشان می دهد تورم نقطه به نقطه کشور در پایان بهمن ۲۰۷ درصد کاهش به ۳۵.۸ درصد رسیده است.

بسیستمین جلسه پرسش و پاسخ «سید احسان خاندوزی» سختگوی اقتصادی دولت در حالی آغاز شد که تنها سه روز بیشتر تا انتخابات باقی نمانده و وزیر امور اقتصادی و دارایی در مقدمه با آرزوی انتخابات مشارکتی برای ایران قوی سخنان خود را آغاز کرد.

خاندوزی خاطر نشان کرد که وجود مجلسی قوی برای تحقق سیاست های اقتصادی دولت بسیار مؤثر است و ابراز امیدواری کرد که مجلس دوازدهم نیز همچون مجلس گذشته در تحقق اهداف اقتصادی دولت گام های مؤثری بردارد.

سختگوی اقتصادی دولت، مهم ترین معضل اقتصادی ایران در شروع به کار دولت سیزدهم را رشد اقتصادی صفر و منفی در کنار وضعیت نگران کننده بدهی دولت و نقدینگی بالا دانست و تأکید کرد: در آغاز به کار دولت می توان گفت که اقتصاد کشور در وضعیت کلنگی قرار داشت و دولت تلاش می کرد از هر ابزاری برای جبران کسری بودجه خود استفاده کند. وی گفت: در چنین شرایطی اولین اقدامی که دولت سیزدهم باید انجام می داد، تدبیر برای رفع سه ناترازی بودجه در حوزه نظام بانکی و ناترازی های متغیرهای اسمی اقتصاد مثل رشد نقدینگی و تورم بود.

به گفته خاندوزی، شاخص های اقتصادی ایران در ۹ ماهه امسال طبق اعلام بانک مرکزی، شرایط رشد با ثبات را تکرار کرده و رشد اقتصادی به ۵.۱ با احتساب نفت و ۲.۵ درصد بدون احتساب نفت رسیده است.

وزیر امور اقتصاد و دارایی با اشاره به اینکه رشد بخش نفت در پاییز امسال به ۲۱.۸ درصد رسیده است، گفت: این عدد در پاییز سال گذشته ۱۰.۸ درصد بود که رشد ۲ برابری نفت نسبت به پاییز سال گذشته نشان داد کشور در زمینه تحریم شکنی موفقیت بسیار زیادی داشته است. وی در ادامه اظهار کرد: بنابراین رشد اقتصادی ۹ ماهه امسال بالای ۶ درصد را تجربه می کند. خاندوزی افزود: رشد اقتصادی کشور در بخش صنعت به ۱.۸ درصد در پاییز امسال رسید و در بخش ساختمان بعد از دو فصل رشد مثبت، در فصل پاییز نیز مثبت بود. همچنین در بخش خدمات رشد ۴.۶ درصدی را شاهد بودیم. وی در خصوص شاخص تشکیل سرمایه ثابت با سرمایه گذاری، اذعان داشت: روند رو به رشد

سرمایه گذاری ادامه پیدا کرده و تشکیل سرمایه ۳.۴ درصد در ۹ ماهه ابتدای امسال بوده است؛ در بخش ساختمان رشد مثبت در پاییز و بهبود چشمگیر نسبت به پاییز سال قبل را شاهد بودیم و در بخش ماشین آلات نیز شاهد رشد ۶.۱ درصدی بودیم.

وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه تورم نقطه به نقطه کشور در پایان بهمن ماه با ۲.۷ درصد کاهش به عدد ۳۵.۸ درصد رسیده است، بیان داشت: تورم نقطه به نقطه در فروردین ماه ۵۵ درصد بود و با کاهش ۱۹.۷ درصدی در بهمن ماه امسال مواجه بودیم که البته این میزان کاهش قابل توجه نیز برای دولت مطلوب نیست.

وی در تشریح دیگر دستاوردهای دولت در حوزه اقتصاد، گفت: بر اساس آخرین آمار خزانه داری در ۱۱ ماهه امسال یکپهزار و ۵۷۰ میلیارد تومان از درآمدهای دولت محقق شده که این عدد نشان می دهد، ۸۲ درصد قانون بودجه سال گذشته محقق شده است. در بخش بودجه عمرانی تا پایان بهمن ماه ۱۸۶ هزار میلیارد تومان پرداخت بودجه عمرانی داشتیم که نسبت به سال گذشته ۷۹ درصد رشد داشته است.

## صورت مالی ۲ هزار شرکت دولتی منتشر شد

خاندوزی در پاسخ به پرسشی درباره شفاف سازی شرکت های دولتی اظهار کرد: شفافیت مالی دولت و پاسخگو کردن شرکت های دولتی بر این است که شرکت ها از تاریخانه خارج شوند. همچنین این آمار تا پایان اسفند به حدود ۲ هزار شرکت دولتی می رسد که صورت های مالی آنها شفاف برای عموم اعلام می شود.

## ۵۵ میلیارد دلار تجارت غیر نفتی با ۱۵ کشور همسایه

خاندوزی درباره میزان سرمایه گذاری خارجی اظهار کرد: این موضوع یکی از نکات عملکرد قابل توجه دولت در بخش دیپلماسی اقتصادی است. در ۱۱ ماه

امسال ۵۵ میلیارد دلار تجارت غیر نفتی با ۱۵ کشور همسایه بوده که ۲.۵ درصد بیش از ۱۱ ماهه پارسال بود. در حوزه سرمایه گذاری خارجی هم خوشبختانه از ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم تا ابتدای اسفند ماه بیش از ۱۱ میلیارد دلار سرمایه گذاری مصوب معتبر منجر به شروع فرایند سرمایه گذاری نه فقط روی کاغذ داشته ایم. ۳.۸ میلیارد دلار صنعت و ۵۸۰ میلیون دلار کشاورزی، ۶۱۷ میلیون دلار برای خدمات و نفت با ۴.۸ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی کارنامه قابل توجهی نسبت به سال های گذشته است؛ امیدواریم اتفاقی که در سرمایه گذاری خارجی رخ داده، سال آینده هم ادامه دار باشد.

وی خاطر نشان کرد: مزد منطقه ای از قبل وجود داشته و موافقان و مخالفانی داشته است برای سال آینده هم در دستور کار برای اجرا نیست و برای سال ۱۴۰۳ تقسیم بندی های مورد نظر انجام شده است.

## مرحله دوم سود سهام عدالت تا ۲۵ اسفند واریز می شود

سید احسان خاندوزی با اشاره به تلاش های دولت در سال ۱۴۰۱ برای پرداخت بوقوع سود سهام عدالت گفت: همواره تلاش کردیم که سود سهام عدالت را زودتر از دولت های قبل پرداخت کنیم و ان شاء الله مرحله دوم سود سهام عدالت تا ۲۵ اسفندماه پرداخت می شود.

سختگوی اقتصادی دولت درباره ثبات در تصمیم گیری ها و تأثیر آن بر بازار سرمایه اظهار کرد: ثبات چشم اندازها سیاست های اقتصادی برای سرمایه گذاران و بویژه صنایع بورسی حائز اهمیت است؛ دولت در مصوبه ای که امسال در خصوص خوراک پتروشیمی ها داشت خود را تا چند سال آینده محدود کرد تا برای فعالان اقتصادی پیش بینی پذیر شود؛ مصوبات و بودجه های سنواتی در حوزه عوارض صادرات مواد خام و نیمه خام متأسفانه مستمر آمد در مقام تغییر

## ۳ اقدام عملی دولت برای تأمین امنیت غذایی خانوارها در آستانه سال نو

خاندوزی با اشاره به سه اقدام عملی دولت در حوزه تأمین امنیت غذایی خانوارهای ایران در آستانه سال نو و ماه مبارک رمضان، گفت: طرح فخرانه کالبرگ یکی از این اقدامات بوده است که با استقبال خوبی نیز مواجه شد؛ بیش از ۱۴ میلیون خانوار که شامل ۴۲ میلیون نفر می شود از طرح کالبرگ فخرانه استفاده کردند و در این مدت ۳۸ هزار میلیارد تومان از طریق فروشگاه های مد نظر و اقلام مورد نظر خرید شده است. سختگوی اقتصادی دولت از طرح ملی پستنا به عنوان دومین اقدام دولت نام برد و افزود: در این طرح که با همکاری وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی انجام می شود، برای مادران دارای کودک زیر ۴۰۰ هزار تومان پارانها اختصاص یافته است. به گفته خاندوزی، سومین اقدام طرح امنیت غذایی کودکان زیر ۵ سال دهک های یک تا ۵ یک میلیون تومان و برای دهک های ۵ تا هفت نیز ۶۰۰ هزار تومان اختصاص یافته است. وی تأکید کرد: همه تلاش ما این است که آغاز سال نو با وفور کالاهای مورد نیاز و قیمت های مناسب و در دسترس مردم باشد و امیدواریم که طبق برنامه ریزی های انجام شده برای تأمین و کنترل قیمت های مورد نظر پیش برویم.

بود اما امسال بعد از نشست و گفت وگویی دولت و بخش خصوصی عوارض صادراتی را اصلاح کردیم.

## انتشار ۱۵۰ همت اوراق برای تولید کنندگان در سال آینده

خاندوزی تصریح کرد: از اردیبهشت امسال که بسته مشترک سازمان برنامه وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در موضوع مهار تورم تصویب و ابلاغ شد، تمام تلاش تیم اقتصادی دولت این بود که جزئیات این بسته اجرا شود؛ در این بسته هم نرخ رشد مورد توجه قرار گرفته و کاهش تورم؛ اینکه در مورد هر کدام از سیاست های افزایش رشد اقتصادی یا کاهش تورم چه اقداماتی انجام شده، قبلاً اطلاع رسانی شده است اما در خصوص تورم که در فروردین ۵۵ درصد بود به ۳۵.۸ درصد کاهش یافته که اگرچه برای دولت مطلوب نیست اما نشان دهنده کاهش مستمر تورم بوده است. تلاش دولت برای سال آینده هم کاهش تورم ناشی از بی انضباطی پولی یا ناترازی بودجه است و همزمان تصمیم گیری درباره مؤسسات اعتباری بی انضباطی که بانک مرکزی برنامه اصلاحی دقیقی برای آنها دارد را پیگیری می کنیم؛ در این جهت امیدواریم بیش از ۱۵۰ همت اوراق گام برای سال آینده منتشر کرده و به تولید کنندگان بدهیم که این اوراق گام برای نیازهای نقدینگی آنها مانند مالیات و تأمین اجتماعی هم قابل استفاده است.

## اقدامات بانک مرکزی در کنترل بازار ارز و سیاست های ارزی دولت در سال آینده

وزیر اقتصاد درباره اقدامات بانک مرکزی در کنترل بازار ارز و سیاست های ارزی دولت در خصوص سال آینده اذعان کرد: اول یک تقاضایی را با اصحاب رسانه مطرح کنم و آن اینکه در راستای منافع مردم و کشور کمک کنیم انتظارات درست در کشور منتشر شود چون بعضاً انتظاراتی دامن زده می شود که به تغییر رفتار جامعه منجر شده و شاهد برخی رفتارهای هیجانی در بازارهای مختلف هستیم اما در مجموع تلاش ما این است که در مورد پارامترهای ارزی و اقتصادی مانند رشد نقدینگی، افزایش صادرات نفت، مدیریت ثبت



فرایند تأمین ارز مسافری، نقش مهمی در جلوگیری از بروز التهابات در بازار غیر رسمی داشته است.

## نمونه موفق ورود هوشمند بانک مرکزی و محور اثر ژانویه

به صورت تاریخی هر ساله پیش از آغاز سال نو میلادی نیز به دلیل افزایش حجم تقاضا در بازار ارز کشور، عمدتاً از ابتدای آذرماه تا هفتمه نخست دی ماه شاهد افزایش قیمت دلار در بازار ارز بودیم؛ افزایش حجم تقاضای ارز در سرفصل های مختلف اسم از مسافری و تجاری، پیش از آغاز سال نو میلادی امری مرسوم و قابل پیش بینی بود که این باور را میان فعالان اقتصادی ایجاد کرده بود که همواره پیش از سال نو میلادی به طور دقیق تر در بازه حدوداً ۴۰ روزه از آغاز آذرماه تا پایان هفته نخست دی ماه، نرخ ارز روزه خواهد کرد و پیش بینی افزایش قیمت دلار را در ذهن خود متصور بودند. بررسی روند تاریخی نرخ ارز طی سال های گذشته در این بازه زمانی نیز این پیش بینی

## دریافت ارز مسافری بعد از گیت پرواز

با توجه به اینکه ارز مسافری بعد از گیت پرواز به متقاضیان تحویل داده می شود، امکان تشکیل صف جلوی صرافی ها و فروش مجدد ارز توسط خریداران از در بازار غیر رسمی وجود نخواهد داشت و اصلاح

## اقدامات دولت برای رونق در بازار سرمایه

وزیر اقتصاد در پاسخ به پرسش ایرنا درباره رونق بازار سرمایه گفت: در چشم انداز ماه های پیش رو چند اولویت در زمینه ایجاد رونق در بازار سرمایه را می توانیم مطرح کنیم: محور اول اصلاح دستور العمل قیمت گذاری فرآورده های بالابینی است که جلسات متعددی برگزار شده و نتایج آن اطلاع رسانی می شود. دوم نظارت بر کسب و کارهای غیر رسمی و فرارهای مالیاتی در بازارهای خارج از بورس است. اصلاح نرخ ارز در همین مسیر بود که محصولات پتروشیمی را از بورس کالا از آن می خریدند و با نرخ آزاد می خریدند که بعد از اصلاحیه نرخ تسعیر ارز، این روند اصلاح شد. برای چند سال آینده هم تلاش دولت این است که پیش بینی پذیری صنایع امکان پذیر باشد. مرحله سوم افزایش سازگاری منافع مالی شرکت هاست. برای بودجه ۱۴۰۳ هم از ظرفیت های این بودجه و صندوق توسعه ملی استفاده می شود تا با مجموعه این اقدامات و تدابیر رونق بورسی را شاهد باشیم.



## وزیر امور اقتصاد و دارایی با اشاره به اینکه رشد بخش

نفت در پاییز امسال به

۲۱.۸ درصد رسیده است،

گفت: این عدد در پاییز سال

گذشته ۱۰.۸ درصد بود که

رشد ۲ برابری نفت نسبت به

پاییز سال گذشته نشان داد

کشور در زمینه تحریم شکنی

موفقیت بسیار زیادی داشته

است. وی در ادامه اظهار

کرد: بنابراین رشد اقتصادی

۹ ماه امسال بالای ۶ درصد را

تجربه می کند

را تقریباً امری محتمل و مبتنی بر واقعیت نشان می دهد. تکرار مداوم این روند این باور را ایجاد می کند که می توان اصطلاح اثر ژانویه را که به عنوان یک فرضیه در بازارهای مالی استراتژی مرسوم است، نسبت به این رویداد اطلاق کرد، اما بازار ارز در سال جاری چهره ای متفاوت از خود نشان داد و به نوعی نه تنها شاهد افزایش قیمت ارز در بازه ۴ روزه منتهی به سال نو میلادی نبودیم بلکه ثبات نسبی نرخ ارز نشان داد که اثر ژانویه در بازار ارز از بین رفته است. به عبارت دیگر، چهره متفاوت بازار ارز در سال جاری ناشی از اجرای سیاست های تثبیت اقتصادی توسط بانک مرکزی بود که منجر به ثبات بازار ارز در این بازه زمانی در تداوم روند با ثبات ۸ ماهه پیش از خود بوده است. تسلط بانک مرکزی در بازار ارز با راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا محقق شد که بازار غیر رسمی ارز را از رونق انداخت و پاسخگویی به تمام نیازهای ارزی متقاضیان در این مرکز منجر به کاهش حجم تقاضا در بازار غیر رسمی شد. همین امر منجر به از بین رفتن نوسانات نرخ ارز در بازار غیر رسمی شد و آن طور که در روند نرخ ارز بازار غیر رسمی طی ۵ سال اخیر مشاهده می شود، بازار ارز ثبات نسبی را در سال ۱۴۰۲ برخلاف سال های ۹۸ تا ۱۴۰۱ تجربه کرد. اکنون و در آستانه سال نو شمسی و ورود به سال ۱۴۰۳، بانک مرکزی مجدداً با اتخاذ نقشی فعال قصد دارد در هنگام افزایش تقاضای رسمی برای مسافرت های خارجی، از مورد نیاز مردم را در یک بازار رسمی تأمین کند تا علاوه بر سهولت، شفافیت و امنیت کامل برای متقاضیان ارز، اجازه ندهد با التهاب بازار غیر رسمی، سطح انتظارات تورمی جامعه مجدداً افزایش یابد.